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Anotace

GORELKOVÁ, Alena. Sanace rodiny jako prevence zanedbávání dítěte. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 63 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaobírá tématem sanace rodiny jako možným

preventivním nástrojem při práci s ohroženými rodinami a před zanedbáváním dítěte.

Je celkem rozdělena na čtyři kapitoly. Teoretická část bakalářské práce je rozdělena

do tří kapitol, které postupně definují důležité pojmy a témata týkající se procesu

sanace rodiny. První kapitola vymezuje pojem rodiny a její základní funkce.

Následující kapitoly blíže popisují proces sanace rodiny a účastníky jejího procesu.

Teoretická část nabízí také základní legislativní rámec sanace rodiny, věnuje se

pojmům zanedbávání dítěte a psychické deprivaci v dětství. Předkládá některé

možnosti a způsoby zjišťování a vyhodnocování míry zanedbávání péče o dítě

a zmiňuje konkrétní metody a techniky práce s ohroženými rodinami, kterých sanace

rodiny v praxi nejvíce využívá. Poslední kapitola obsahuje empirické šetření

realizované za pomoci kvalitativního výzkumu. Výzkumnou metodu představují

polostrukturované rozhovory s aktéry procesu sanace rodiny, které jsou doplněny

analýzou drobného rozsahu. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda je služba sanace

rodiny úspěšným preventivním nástrojem, díky kterému je možné zabránit riziku

zanedbávání dítěte v rodině. V rámci dílčích cílů je úkolem porovnat očekávání

aktérů procesu sanace rodiny a zjistit případné bariéry ve spolupráci.
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Annotation

GORELKOVÁ, Alena. Remediation of family as prevention of child neglect. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2018, 63 s. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the topic of remediation of family as

a possible preventive tool for working with exposed families and child neglect. It is

divided into four chapters. The theoretical part of the bachelor thesis is divided into

three chapters, which gradually define important concepts and themes related to the

family remediation process. The first chapter defines the concept of the family and

its basic functions. The following chapters detail the process of family remediation

and its participants in the process. The theoretical part describes the basic legislative

support for family remediation, the concepts of child neglect and psychological

deprivation in childhood. This chapter also presents some possibilities and solutions

on how to identify and assess child neglect. Furthermore, it describes specific

methods and techniques of work with endangered families that are used in the family

rehabilitation process the most. The last chapter contains an empirical survey carried

out by using qualitative research. The research method consists of semi-structured

interviews with the participants of the family remediation process. These interviews

are supplemented by a small-scale analysis. The aim of the bachelor thesis is to find

out if the family remediation is a successful preventive tool, which can prevent the

risk of child neglect in the family. The partial goals are to compare the expectations

of the family remediation process and to identify the possible barriers of cooperation.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje sanaci rodiny jako prevenci zanedbávání dítěte

v rodině. Rodina má pro dítě nezastupitelnou roli a je přirozeným prostředím pro

výchovu a zdravý vývoj přítomných dětí. Dítě přichází do rodiny jako bezbranný

jedinec, který se od své rodiny učí všem potřebným dovednostem, čerpá zkušenosti

o tom, jak fungují vztahy s okolím, přebírá vzory a normy rodiny. Od rodiny se

očekává, že bude schopna plnit své funkce a zároveň tak zabezpečit prostředí

a podmínky pro blaho dítěte a jeho harmonický rozvoj. Rodina by měla být zdrojem

podpory a bezpečí pro všechny své členy.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se zajímám

o specifika práce s ohroženými dětmi a zároveň již čtvrtým rokem pracuji jako

terénní sociální pracovník sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Během

výkonu své profese se setkávám každý den s ohroženými rodinami a jejich potížemi,

které rodina není schopna sama bez pomoci překlenout. V takových případech

nejčastěji dochází k zanedbávání některých potřeb dítěte, což v konečném důsledku

a gradování dlouhodobé nepříznivé rodinné situace může vést až odebrání dítěte

z biologické rodiny.

Sanace rodiny je jedním z preventivních nástrojů na pomoc rodinám, které se

ocitají v tíživých situacích a péči o své děti z nějakého důvodu zcela nezvládají.

Bohužel ze současné praxe také vím, že program sanace rodiny je často uplatňován

a doporučován v době, kdy je rodina dlouhodobě zasažena mnohočetnými problémy

a v nepříznivé situaci žije i mnoho let. V takovém případě můžeme hovořit spíše

o prevenci sekundární, případně terciární, která se snaží zmírnit příčiny ohrožení

a zanedbávání dítěte a poskytnout podporu k zachování rodinného systému jako

celku.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda je služba sanace rodiny vhodným

a úspěšným preventivním nástrojem, díky kterému je možné zabránit riziku

zanedbávání dítěte v rodině, které může v důsledku vést k umístění dítěte mimo jeho

biologickou rodinu. Teoretická část bakalářské práce uvádí čtenáře do problematiky

zvoleného tématu a klade si za cíl podat komplexní přehled potřebných pojmů

a témat, které se problematiky úzce dotýkají. Úvodní kapitola je věnována rodině

a jejímu významu pro dítě. Nutnost a potřebu zařazení této kapitoly spatřuji
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především kvůli důležitým a nezastupitelným funkcím, které rodina plní, a poskytuje

tak prostředí pro vývoj dítěte a jeho možný budoucí start do samostatného dospělého

života. Úvodní kapitola uvádí několik definic pojmu rodina z pohledu různých

autorů. Zároveň kapitola vymezuje nejdůležitější funkce rodiny s jejich možnými

poruchami. Druhá kapitola definuje pojem sanace rodiny a stručně vymezuje oporu

v základní legislativě. Další podkapitoly vymezují aktéry spolupráce a jejich role

v rámci procesu sanace rodiny. Třetí kapitola se konkrétněji věnuje sanaci rodiny

jako preventivnímu nástroji před zanedbáváním. V souvislosti s tímto definuje pojmy

psychické deprivace v dětství a zanedbávání. V závislosti na to kapitola nabízí

konkrétní způsoby zjišťování a vyhodnocování míry zanedbávání péče o dítě

a poskytuje výčet některých často využívaných metod a technik při práci s ohroženou

rodinou.

Cílem praktické části je zjistit, jak jednotliví aktéři procesu sanace rodiny

v Trutnově hodnotí její úspěšnost a jaká mají od sanace rodiny očekávání.

V praktické části byla zvolena kvalitativní forma výzkumného šetření realizovaná za

pomoci polostrukturovaných rozhovorů s jednotlivými aktéry procesu sanace rodiny.

Tato metoda byla doplněna drobnou statistickou analýzou zpracovanou z Výkazů

o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za roky 2015-2017 v ORP Trutnov.

Bakalářská práce je určena především odborníkům ze sociální oblasti, kteří

pracují s rodinami, ve kterých se vyskytuje riziko zanedbávání dítěte a dalším

profesionálům ze školských a zdravotních institucí, kteří ve své pracovní praxi

přicházejí do kontaktu s ohroženými dětmi.
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1 RODINA A JEJÍ VÝZNAM PRO DÍTĚ

Rodina má nezastupitelný význam pro každé dítě, neboť to se do rodiny rodí

jako jedinec, který je na svých rodičích a rodinném prostředí zcela závislý. Rodinné

prostředí a rodinné vztahy mají rozhodující vliv na celkový tělesný, duševní

i sociální rozvoj osobnosti dítěte. Prostřednictvím rodiny si dítě uvědomuje a vytváří

svoji roli ve společnosti, učí se dovednostem, schopnostem, návykům a přebírá

hodnoty.

První kapitola přibližuje definici instituce rodiny, neboť vyhodnocení

a pochopení rodinného systému je pro poskytování sanace rodiny velmi důležité.

Kapitola dále nabízí pohled na současnou rodinu, která během naší historie prošla

četnými změnami vývoje a podoby. V závěru kapitoly jsou zmíněny vybrané

základní funkce rodiny a jejich poruchy.

1.1 Definice rodiny

Možný ve své knize zmiňuje, že snaha o vysvětlení rodiny a lidské

reprodukce je stará, jako lidstvo samo. Rodina byla od nepaměti pokládána

za nejdůležitější a zároveň nejstabilnější instituci vůbec. V posledních sto letech však

tradiční rodina prošla významnými změnami i ve svých nejzákladnějších


[…]


na službu sanace rodiny jako na možnou cestu prevence před zanedbáváním dětí

a k zachování rodin jako celku. Provedená doplňující analýza z Výkazů o výkonu

sociálně-právní ochrany dětí za roky 2015-2017 v ORP Trutnov hovoří ve prospěch

sanace rodiny, neboť ukazuje, že jak celkový počet odebraných dětí, tak počet

odebraných dětí z důvodu zanedbávání péče, se každým rokem v dané lokalitě

snižuje. Je však nutné konstatovat, že byla získána data pouze za tři roky, tedy nelze

na výsledky analýzy pohlížet jako na relevantní, neboť se do statistik mohlo

promítnout mnoho dalších faktorů. Realizované výzkumné šetření však může být

námětem pro další zkoumání většího rozsahu.

Během pracovní praxe se setkávám s různorodými názory odborníků i názory

laické veřejnosti. Někteří vystupují v roli zastánců sanace rodiny, někteří ji považují

za zbytečné a neefektivní plýtvání lidským kapitálem a penězi. Za sebe jsem

přesvědčená o tom, že sanace může být úspěšná, pokud se hledají cesty, kterými toho

dosáhnout. Podle mého názoru je potřeba dávat této službě větší pozornost a pole

působnosti, neboť může fungovat jako preventivní nástroj, který rodinám poskytne

podporu při obnovení funkcí tak, aby se v budoucnu dokázaly se svými problémy

vypořádat svépomocí a zároveň aby nalezly rovnocenného partnera, který k nim

bude přistupovat s respektem, důvěrou a nehodnotícím přístupem. Jedině tak je

možné rodinám ukazovat správný směr a poskytovat dobrý vzor pro rodiče

a především pro přítomné děti.

Podle mého názoru má sanace rodiny před sebou ještě dlouhou cestu, během

které je potřeba si vybudovat svoji pevnou pozici na poli poskytování sociálních

služeb, opřít ji o kvalitní legislativu, dělat směrem k veřejnosti i odborníkům osvětu,

zdokonalovat nastavení služby a pracovat na svém profesním růstu. A i přes všechna

úskalí této práce, je potřeba v sobě nalézt každý den optimismus a mít úsměv na

tváři.
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Příloha A – Počet odebraných dětí z péče rodičů a důvody odebrání za rok 2016

E. Děti odebrané z péče rodičů

Číslo

řádku

Soudem

bez

návrhu

Na návrh

OSPOD

Na návrh

státního

zastupitelství

Na návrh

jiných

osob

Celkem

a b 1 2 3 4 5

Počet dětí odebraných z péče rodičů na

základě předběžného opatření soudu
97 27 2 126 1 642 2 796

Počet dětí odebraných z péče rodičů na

základě rozsudku soudu
98 39 367 13 626 1 045

Celkem odebraných dětí 99 66 2 493 14 1 268 3 841

E. Děti odebrané z péče rodičů - pokračování

Číslo

řádku

Důvod odebrání dítěte z péče rodičů

Týrání

dítěte

Zneužívání

dítěte

Zanedbávání

výchovy

dítěte

Výchovné

problémy

dítěte

Jiné

překážky

v péči o

dítě

na straně

rodičů

a b 1 2 3 4 5

Počet dětí odebraných z péče rodičů na

základě předběžného opatření soudu
99a 144 39 1 149 703 730

Počet dětí odebraných z péče rodičů na

základě rozsudku soudu
99b 14 3 516 234 280

Celkem odebraných dětí 99c 158 42 1 665 937 1 010

Příloha B - Tazatelské otázky realizovaných rozhovorů s aktéry procesu sanace

rodiny

Pracovníci OSPOD Trutnov

TO1. Co očekáváte od služby sanace rodiny?

TO2. Jakým způsobem se daří tato Vaše očekávání v procesu sanace rodiny

naplnit?

TO3. Jak z Vašeho pohledu hodnotíte úspěšnost procesu sanace rodiny?

TO4. Vyhodnocujete nějakým způsobem úspěšnost/neúspěšnost sanace u

zapojených rodin?

TO5. Jaké spatřujete hlavní nedostatky ve spolupráci ze strany klientů?

TO6. Jaké spatřujete hlavní nedostatky ve spolupráci se sanačním pracovníkem?

TO7. Co by podle Vás přispělo k úspěšnějšímu procesu sanace rodin? Jaká vhodná

opatření byste navrhl/a?

Klienti služby sanace rodiny

TO8. Co od spolupráce s pracovníkem očekáváte?

TO9. Jak se daří Vaše očekávání naplnit? Jak jste spokojen/a se sanací rodiny?

TO10. Jak jste v procesu sanace rodiny úspěšný?

TO11. Jaký má pro Vás spolupráce se sanačním pracovníkem význam? Co se během

spolupráce změnilo?

TO12. Co Vám v programu sanace nevyhovuje nebo vadí?

TO13. Co byste potřeboval/a, aby se Vám se sanačním pracovníkem lépe

spolupracovalo?

Pracovníci NNO – ZVONEK pro rodinu

TO14. Co Vy očekáváte od procesu sanace rodiny?

TO15. Co je nejčastější zakázkou ze strany klienta?

TO16. Co je nejčastější zakázkou ze strany pracovníka OSPOD?

TO17. Jak z Vašeho pohledu hodnotíte úspěšnost procesu sanace rodiny?

TO18. Vyhodnocujete nějakým způsobem úspěšnost/neúspěšnost sanace

u zapojených rodin?

TO19. Jaké spatřujete hlavní nedostatky ve spolupráci ze strany klientů?

TO20. Jaké spatřujete hlavní nedostatky ve spolupráci s pracovníky OSPOD?

TO21. Co by podle Vás přispělo k úspěšnějšímu procesu sanace rodin? Jaká vhodná

opatření byste navrhl/a?