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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Alena GORELKOVÁ, DiS.

Název závěrečné práce: Sanace rodiny jako prevence zanedbávání dítěte

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, zda je služba sanace rodiny vhodným a úspěšným preventivním

nástrojem, díky kterému je možné zabránit riziku zanedbávání dítěte v rodině, které může v důsledku

vést k umístění dítěte mimo jeho biologickou rodinu …“. Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce se autorka zabývá tématem rodiny a jejího významu pro dítě. V tomto

kontextu představuje sanaci rodiny, legislativní rámec, roli OSPOD a NNO v procesu sanace rodiny a

charakterizuje klienty sanace rodiny. Zásadní tématem je prevence zanedbávání dítěte, konkrétně

metody a techniky práce s ohroženou rodinou. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky

k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části praktické. Informace

jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné

zdroje, jejich počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Cílem empirického šetření je zjistit, jak hodnotí jednotliví aktéři procesu sanace rodiny

v ORP Trutnov její úspěšnost a jaká mají od sanace rodiny očekávání. Autorka zvolila adekvátní

výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii,

konkrétně dvě techniky: polostrukturované rozhovory a analýzu dokumentů. Výzkumná strategie je

dostatečně odůvodněna, byly stanoveny tři dílčí cíle, které jsou transformovány do 21 tazatelských

otázek, čtvrtý dílčí cíl je zaměřen na zhodnocení základních statistických údajů získaných od OSPOD

MěÚ Trutnov, transformace do dílčích cílů je znázorněna v tabulce. Použité techniky jsou vhodné.

Rozhovory byly vedeny s 8 informanty, volba výzkumného souboru je odůvodněna.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. V čem podle Vás spočívají rizika související se zanedbáváním dětí? Jak hodnotíte na obecné

úrovni možnosti předcházení zanedbávání dětí v České republice? Jaké je uplatnění

absolventů Vámi studovaného oboru v tomto systému?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 28. května 2018

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce